
 

 

ISTITUTO DI ISTRUZIONE SECONDARIA SUPERIORE 

“DON MICHELE ARENA 
Via Nenni - 92019 SCIACCA (AG) – Tel. 0925/22510 - C.M. AGIS01600N - C.F.92002960844   

Codice Univoco: UFPKUI - P.E.C.: agis01600n@pec.istruzione.it – mail: agis01600n@istruzione.it 
sito-web: www.iissarena.edu.it 

 
 

 

 

 

Sciacca, li 29 Marzo 2024 

All’Albo pretorio  
Al Sito Web dell’Istituto 

Agli atti 
 

OGGETTO: decreto assunzione Incarico RUP, Responsabile Unico del Procedimento, Progetto P.N.R.R. – 
Missione 4: Istruzione e ricerca – Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli 
asili nido alle Università - Investimento 3.1: Nuove competenze e nuovi linguaggi - Azioni di potenziamento 
delle competenze STEM e multilinguistiche (D.M. 65/2023)  
Denominazione progetto: STEM e multilinguismo: crescere oggi per costruire il domani  
Codice progetto M4C1I3.1-2023-1143-P-31651  
CUP: G84D23004950006   
 

Il Dirigente Scolastico 

Visto l’art. 5 della Legge 7 agosto 1990, n. 241 “Responsabile del procedimento” e ss.mm.ii.; 

Visto il D.P.R. 8 marzo 1999, n. 275, “Regolamento recante norme in materia di autonomia delle Istituzioni Scolastiche, 

ai sensi dell’art. 21 della Legge 15/03/1997, n. 59”; 

Visto il D.Lgs. n. 165 del 30 marzo 2001, recante “Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle dipendenze delle 

amministrazioni pubbliche” e successive modifiche e integrazioni; 

Vista la Circolare del Dipartimento della Funzione Pubblica n. 2 dell’11/03/2008 riguardante “il ricorso ai contratti di 

collaborazione occasionale e di collaborazione coordinata e continuativa alla luce delle disposizioni introdotte dalla 

Legge finanziaria per il 2008 (Legge 24 dicembre 2007, n. 244)”; 

Vista la Circolare del Ministero del Lavoro, della Salute e delle Politiche Sociali n. 2 del 02/02/2009 concernente 

“Tipologia dei soggetti promotori, ammissibilità delle spese e massimali di costo per le attività rendicontate a costi reali”; 

Visto l’art. 15 del D.Lgs. n. 36/2023.; 

Visto il Decreto Interministeriale 28 agosto 2018, n. 129, recante “Istruzioni generali sulla gestione amministrativo-

contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell’articolo 1, comma 143, della legge 13 luglio 2015, n. 107”; 

Visto il Decreto Assessoriale n. 7753 del 28/12/2018 concernente “Istruzioni generali sulla gestione amministrativo-

contabile delle istituzioni scolastiche Statali di ogni ordine e grado operanti nel territorio della Regione Siciliana”; 

Visto il Regolamento (UE) 2021/241 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 12 febbraio 2021 che istituisce il 

dispositivo per la ripresa e la resilienza; 

Visto il Regolamento (UE) 2021/1060 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 24 giugno 2021; 

 

Progetto P.N.R.R. – Missione 4: Istruzione e ricerca – Componente 1 – Potenziamento dell’offerta 
dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università - Investimento 3.1: Nuove competenze e nuovi 
linguaggi - Azioni di potenziamento delle competenze STEM e multilinguistiche (D.M. 65/2023)  
Denominazione progetto: STEM e multilinguismo: crescere oggi per costruire il domani  
Codice progetto M4C1I3.1-2023-1143-P-31651  
CUP: G84D23004950006   

http://www.iissarena.edu.it/




 
VISTO il decreto del Ministro dell’istruzione 8 agosto 2022, n. 218, con il quale sono state ripartite le risorse tra le 

istituzioni scolastiche in attuazione del Piano “Scuola 4.0  

VISTO il decreto del Ministro dell’istruzione 12 aprile 2023, n. 65 di riparto delle risorse alle istituzioni scolastiche in 

attuazione della linea di Investimento 3.1 “Nuove competenze e nuovi linguaggi” nell’ambito della Missione 4 – 

Istruzione e Ricerca –Componente 1 – “Potenziamento dell’offerta dei servizi all’istruzione: dagli asili nido all’Università” 

del Piano nazionale di ripresa e resilienza finanziato dall’Unione europea – Next Generation EU;  

VISTO l’allegato 1 DM 65/2023 - – Riparto delle risorse alle istituzioni scolastiche in attuazione della linea di investimento 

3.1 “Nuove competenze e nuovi linguaggi” nell’ambito della Missione 4 – Componente 1 – del PNRR;   

RICHIAMATA la delibera del C.I. di approvazione del programma annuale e. f. 2024  del  7/2/2023;  

VISTE le delibere degli OO.CC. relative all’adozione dei progetti PNRR ed integrazione POTOF (Collegio dei docenti e 

Consiglio d’Istituto) 

Vista la nota del Ministero dell’Istruzione e del Merito Prot. n. 132935 del 15/11/2023, con la quale sono 

state diramate le Istruzioni Operative relative all’investimento Investimento 3.1: Nuove competenze e nuovi 

linguaggi; 
Viste le istruzioni operative dell’Unità di missione per il PNRR del Ministero dell’Istruzione e del Merito Prot. n. 107624 
del 21 dicembre 2022; 

Visto l'accordo di concessione per il finanziamento delle attività del 06/01/2024 prot. n. 1828 assunto al prot. 

dell’Istituto n. 3025 del 16/02/2024, che costituisce formale autorizzazione all’avvio del progetto e contestuale 

autorizzazione alla spesa; 

Visto il decreto del Dirigente Scolastico di assunzione in bilancio dell’importo del progetto Prot. n. 4756 del 08/03/2024; 

Visto il Programma Annuale 2024 approvato dall’Istituto; 
Ritenuto di possedere le competenze necessarie allo svolgimento dell’incarico; 
Nelle More dell’entrata in vigore del nuovo Codice dei Contratti Pubblici D.Lgs. n. 36 del 31 marzo 2023; 

Preso Atto che il nuovo Codice dei Contratti Pubblici innoverà la figura del RUP, con l’introduzione della figura di 

“Responsabile Unico del Progetto” come esplicitato all’art. 15; 

Vista l’autorizzazione dell’USP Agrigento Prot. 4340 del 25 Marzo 2024, acquisita agli atti dell’istituzione con prot. 6267 

del 26 Marzo 2024; 

tutto ciò visto, ritenuto e rilevato, che costituisce parte integrante del presente decreto 

DECRETA 

Art. 1 - Incarico 

Di assumere l’incarico di Responsabile Unico del Procedimento ai sensi dell’art. n. 15 del D.Lgs. n. 36/2023 e dell’art. n. 

5 della Legge Legge 7 agosto 1990, n. 241 per il seguente progetto: 

 
Codice 

Nazionale 
Tipologia dell’Intervento Titolo progetto Totale autorizzato Codice CUP 

M4C1I3.1-

2023-

1143-P-

31651 

Componente 1 – Potenziamento dell’offerta 

dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle 

Università - Investimento 3.1: Nuove 

competenze e nuovi linguaggi - Azioni di 

potenziamento delle competenze STEM e 

multilinguistiche (D.M. 65/2023) - Linea di 

Intervento A - Realizzazione di percorsi 

didattici, formativi e di  orientamento per 

studentesse e  

Studenti - M4C1I3.1-2023-1143-1224 

STEM e 

multilinguismo

: crescere oggi 

per costruire il 

domani 

€ 92.044,96 
 

G84D23004950006 

Componente 1 – Potenziamento dell’offerta 

dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle 

Università - Investimento 3.1: Nuove 

competenze e nuovi linguaggi - Azioni di 

potenziamento delle competenze STEM e 

multilinguistiche (D.M. 65/2023) - Linea di 

Intervento B – Realizzazione di percorsi 

formativi annuali di e di metodologia per 

docenti - M4C1I3.1-2023-1143-1242 

€ 26.865,35 G84D23004950006 



 

TOTALE AUTORIZZATO € 118.910,31  

 

Art. 2 - Durata 

L’incarico avrà durata dalla data del presente decreto fino al termine delle operazioni del progetto, ivi incluso 

rendicontazione ed eventuali controlli. 

Art. 3 - Incarico 

I compiti da svolgere sono quelli stabiliti dalle normative nazionali e comunitarie e dalle circolari ministeriali richiamate 

in premessa. 

Art. 4 - Sospensiva 

L’incarico è assunto sotto clausola sospensiva nelle more dell’entrata in vigore del nuovo Codice dei Contratti Pubblici, 

D.Lgs. n. 36 del 31 marzo 2023, che all’articolo 15 declina termini e modalità diverse per l’incarico di RUP, inserendo la 

figura di “Responsabile Unico del Progetto”. 

 

DICHIARA INOLTRE 

che non esistono conflitti di interesse con qualsivoglia area di sviluppo del progetto stesso e che non sono in essere 

situazioni di incompatibilità. 

  

l presente provvedimento è immediatamente esecutivo. È pubblicato sul sito web dell’Istituto www.iissarena.edu.it e 

conservato agli atti della scuola. 

 
          Il Dirigente scolastico 

                    Prof.ssa Daniela Rita Rizzuto 
                              Documento firmato digitalmente ai sensi del Codice 
                                                 dell’Amministrazione Digitale e norme ad esso connesse, 
                                        il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa 


		2024-03-29T22:43:38+0100
	DANIELA RITA RIZZUTO




